Amb l'estil ampulós d'aquests documents, que repeteix un mateix concepte diferents cops, comença amb la compareixença de l'abat Ot (o Odó) que li demana confirmi les seves propietats:

*In nomine s. et individue Trinitatis Lotharius, divina propiciente clementia, Francorum rex (...) Qua propterea quoniam noverint s. Dei ecclesiae fidelium nostrorum tam presentium quam et futurorum industria, quoniam adiens nostre dignitatis presentiam quidam abbas cenobii Cucuphatis, Odo nomine, nostram humiliter expeciit clementiam quatinas cunctas res monasterii s. Cucuphati, (...) quondam concessas vel in postmodum concedendas, nostre regalitatis decreto confirmare dignaveremur, quod et fecimus.*

I ho fa al·ludint a les concessions que ja varen fer els seus antecessors, Carlemany i Ludovic, incloent les escriptures que s'havien cremat per les incursions serraïnes:

*Concedimus itaque predicto cenobio omnes res quas per precepta nostrorum predecessorum, scilicet Karoli Magni seu Ledovici, genitoris nostri, vel per scripturas aliorum Christi fidelium combustas (esse novimus) per infestationem paganorum.*

La llarga llista de possessions és semblant a la bula de Silvestre II que hem vist, que segurament abarcava el nostre territori, encara que no surtin ni Albinyana ni, és clar, Bonastre:

*(...) ipsum alodium quod Ansulfus ibidem dedit infra terminos de castro Fonterubeo et Monteacuto et Piniana et Kerol; ecclesiam s. Olive cum ipso alodo in latitudine de ipsa villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsos stagnos, cum decimis et primiciis; decimas quoque et primicias ut conseutum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere concedimus, ut amodo accipiat, teneat et absque ulla retractatione possideat; (...)*

I és curiosa l'enumeració de coses que inclou, fórmula que es repetirà en altres documents i que ens serveix per endevinar com era la vida dels pagesos d'aquella època. En cap d'ells hi falta la vinya (*vineis*):

*(...) cum terminis et finibus illorum, ecclesiis, domibus, curtis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis, calminibus, molendinis (...)*

Tot això els permet posseir sense rèplica a l'abat i als seus successors i, cosa important, demanant-los que ho defensin en nom seu: (...) *et per nomen nostrum defendant*. (I, pp. 145-147)

Un altre decret reial del 23 de maig de 1209, doc. **1274**, promulgat per **Pere I**, "*rex Aragonum, et comes Barcinone*", a instàncies de l'abat Berenguer, posa sota la seva protecció reial a tots els que acudeixin a poblar les terres del Monestir, des del Llobregat a Tarragona:

*Recipimus sub nostra speciali protectione, firma custodia, securoque ducatu omnes populos totius honoris quem idem monasterium habet in aliquibus locis a flumine Lubricati usque Terrachonam, tam illos qui ibi iam sunt populati, quam illos qui ibi venerint populare undecumque fuerint, (...)*(III, pp. 392-392)

No crec que l'Espinàs conegués aquesta menció als que hi són i als que vinguin d'on vinguin quan va fer el vers de l'himne del Barça: *si del Sud o del Nord*.

El document **1320**, del 23 de gener de 1234, porta la llarguíssima relació de tots els béns del Monestir confirmats pel rei **Jaume I** a petició del seu abat. Comença:

*In nomine Domini nostri Jesu Christi. Nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum et regni Maiorcarum comes Barcinonensis et Urgellensis ac dominus Montispesulani damus concedimus et speciali nostra liberalitate confirmamus vobis venerabili Petro Dei gratia abbati s. Cucuphatis (...)*

I aquí comença l'extensíssima llista de possessions on hi surten, per exemple, Viladecans, Gavà, Masquefa, Gelida... Pel que fa a les nostres terres cita els següents castells:

*Castrum vero de Caldario s. Vicenti, castrum de Albiniana cum quadris, castrum de S. Oliva, castrum de Tomalbuy cum quadra de Albornar...* Que inclouen també els seus termes amb els seus delmes en els què estàvem inclosos: *...cum terminis et afrontationibus decimis et primiciis et cum omnibus ad se pertinentibus.*(III, pp. 431-434)

Per acabar amb els privilegis reials, trobem que, nou anys més tard, el 8 d'agost de 1243, en un text molt breu, doc. nº **1377**, **Jaume I** reb sota la seva protecció específica els castells de Santa Oliva i Albinyana, amb tots els béns del Monestir, prohibint que ningú s'atreveixi a "envair, prendre, destorbar, ofendre o empenyora'ls", amb una ordre específica als mandataris i soldats al seu servei de Barcelona i Vilafranca que "mantinguin, custodiïn i defensin els citats castells i béns":

*Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, (...) recipimus in nostra custodia et guidatico speciali castrum de S. Olive et de Caldario et de Albiniana, cum omnibus terminis suis (...). Mandamus itaque vicariis Barchinone et Villefranche, curis, baiuliis et nostris officialibus et subditis universis, quatinus predicta castra et bona eiusdem monasterii ubique manteneant, custodiant et deffendant et non permitant ab aliquibus molestari, dicto abate pro se et aliis pro quibus satisfere teneatur, faciente iusticie complimentum super predictis cuilibet conquerenti. (III, p. 495)*